Vehementer lætatus sum, cum intellexi te tam amplios honorum gradus esse consecutum; easq; dignitates velim tibi prospere venire, atq; te ex Reip. commodo tuæq; familiæ gloriâ & laude, administrare. Nam cum te semper charum habui, plurimiq; feci, quia amicissimum continenter omnibus meis necessitatibus & periculis sum expertus: Tum parentis tui officijs, vel sublevatus rebus adversis, vel affectus honore prosperis, ut & ego totus, & omnia mea vestris beneficijs sint obligata. Cum præsertim fratris tui minimi natu, pueri ingeniosissimi & optimi animi officiosorem erga incolumitatem famamq; meam, quam à tali ætate expectatur, perviderim. Quapropter etiam atq; etiam te rogo, ut me ames atque tuearis. Vale!

Hæc arte formæ commendandi, consolandi, supplicandi, aliæq; possunt ad imitandum discipulis tradi. Tyro pro styli exercitatione certum authorem transferat in vernaculam, quem ubi absolverit, denuò in Latinam.

Regulæ διδασκαλοφίλων pro Magistro & Discipulo,

I. Docens non doceat quantum ipse docere potest, sed quantum capere discens: Non enim vasculum capit liquorem pro voluntate

luntate infundentis; sed quilibet eundem instillat pro capacitate vasis.

II. Præceptor sustineat molestiam informandi; tyro solam aviditatem imitandi. Nutrix enim præmansos ingeret cibos infanti, ut sola huic & blanda queat superesse digestio.

III. Docebit quisq; perspicue, & ceu vivos discendorum colores representabit discantium oculis. Ductor enim in luce quàm tenebris ducit expeditius: quid namq; est aliud $\pi\alpha\rho\delta\alpha\gamma\omega\gamma\epsilon\tilde{\iota}\nu$, quam tutò & sine trepidatione ducere pusillos?

IV. Discendorum mole nunquam gravabitur discipulus, quem admodum enim voraces, temperantibus ægriores, nequaquam verò erunt salubriores; ita non qui multa legunt, audiunt, memoriæ credunt, docti fiunt; sed qui quod talitèr percipiunt, ritè intellectum ad saniores usum maturè transferunt.

V. Tria semper in discipulo formanda sunt: Mens, Manus & Lingva. Mens, ut rem quam discit intelligat. Manus, ut scripto præceptum exprimat. Lingva, ut promptè intellectum edisserat.

VI. Calamo prius quam Lingvâ videtur esse tentanda textuum intellectuum praxis. Inter enim scribendum, deliberandi spatium adest, consulendiq; potestas, vel memoriâ, vel assessorem, vel libros: quocirca omnium saniorum iudicio, Loci communes aliq; subsidiarij libelli sunt comparandi, in quibus notet discipulus generales Autorum indices, ad inveniendum, quis autor, & quid de hac vel illâ materiâ scripserit; habeatq; in promptu eruditionis jam partæ quoddam promptuarium.

VII. Summus autem gradus, omniumq; profectuum apex est, Res fide notatas & intellectas lingvâ promptè reddere. Tantum enim unusquisq; præsumitur scire, quantum poterit applicare

plicare, dixit frequentè olim *Bæclerus*. Etenim si saltem referre discipulus aslueverit, quod vel interdiu, vel pridie didicit, vidit, audivit; incredibile est, quanto id celerrimi profectus ei fuerit compendio.

VIII. *Prima eruditionis fundamenta accuratè ponenda sunt, totum enim aliàs quod superstruxeris, vacillat.* Vitium enim concoctionis primæ, non corrigitur in secundâ. Et error initio numerationis admittus non tollitur, nisi operatio destruat & redeatur ad principia. Hinc est Græcorum: *πρὸς τὸ βραδέως*, & Latinorum: *Festina lente*; satis namq; festinat, qui recto ad scopum tendit tramite.

IX. *Errorem cum discipulo pernoctare periculosum est.* quicquid ergo docetur doceatur accuratè, & fiat repetitio hebdomade quavis, non nunquam etiam examen, ne error inoleseat.

X. *Doctorem discantis Naturam oportet perscrutari.* Scrutinium autem erit I. Physicum, ut aliter acutum, aliter tardum tractetur ingenium; illud regularius, hoc indulgentius, 2. Ethicum, ut *o.* Coerceantur os scitantes & maligni; *β.* Laude incitentur diligentes & probi, quæ cæteris diligentia exempla & stimuli non desint. Nota: interdum præcocia hebescunt; vicissim habetia ingenia acuntur. Unde est illud: *Odi puerum præcoci ingenio.*

XI. *Quâ hora lectio aliqua fuerit proposita, eadem sequenti die recitanda est, & alia superaddenda.* Memoria enim subsidia sunt locus & tempus, docente *Cic.* in oratore.

XII. *Ut in omni Lingva, ita quoq; Latinâ, usus loquendi & exercitatio ambas, ut ajunt, paginas implet.* Sic enim docentem potest rogare discipulus, hunc titubantem emendare Magister. Ita ludendo magis quam studendo discitur: lusu namq; gaudent puelli, quorum si nulla intersponas gaudia curis, brutescunt.

XIII. *Modus informandi, quem donum communicandi vocant, pro varietate ingeniorum discrepat.* Quorundam enim cura sanandi morbos ignorantia felicitior, aliorum inauspiciator est. Illi actione gratiarum; hi verò precibus & industria recreabunt fortunam suam. Quocirca diligentè cavebit discipulus, ne majorem incitiae suæ culpam in præceptoris inertiam, quam propriam negligentiam transferat: unusquisq; cordatus enim operatur juxta talentum, *Math.* 25.

Et tantum de Lingvâ Latinâ, de quâ prolixius differere volui, cum cura professionis meæ in eandem hætenus sex annos incubuerat.

Exercitatio Sexta

199

DE LINGVA GRÆCA.

Propositio

L

DE hac lingvâ hoc loco multis differere minus esse necessarium puto; cum quia, quæ antea de lingvarum origine, puritate, præstantiâ, docendi discendiq; Methodo dicebantur, huc accommodari maximam partem possint; tum quòd universam ejus ex professione multitudinem tractare ad alios pertineat.

II. Est enim Lingva Græca duplex: *profana & sacra.* illa est, quâ Philosophi, Oratores, Poëtæ & Historiographi, in artibus, orationibus, carminibus & historijs suis conscribendis usi sunt, ut Plato, Aristoteles, Demosthenes, Isocrates, Homerus, Pindarus, Theognides, Phocylides, Herodotus, Thucydides, Diodorus Siculus &c. *Hac est quam Sacri Scriptores, Evangelistæ & Apostoli in exarando N. Testamento: & LXX alijq; interpretes in vertendo veteri T. Nec non S. patres Græci in defendendâ fide catholicâ, & consignandâ historiâ Ecclesiasticâ usurparunt, de quâ h. l. agitur.*

III. Hinc patet cognitione lingvæ græcæ Studium Theologiæ carere nequaquam posse, idq; 1. ob Textum originalem N. Testamenti; cujus omnes libros græcam lingvam agnoscere pro authenticâ, præter B. *Gerhardum* in L. C. cæterosq; orthodoxos, ritè probatum dedit Dn. D. *Calovius* noster in *Critico sacro* p. 439. seqq. Nec non Tom: 1. L. C. p. 736. seqq. Rationes verò, cur Deus hac lingvâ N. T. primò scribi voluerit, has duas adfert *Quistorp.* in Annot. 1. Quia ex angustijs judææ

finibus in latiore campum suam doctrinam erat educturus, id autem poterat optimè hac lingvâ fieri, quæ tum erat toto orbe vulgatissima. Sic enim *Cic. in orat. pro Arch. ait: Græca legebantur in omnibus populis.* 2. Ut ita Græcorum philosophorum idololatriam refutaret.

IV. Stylum N. Testamenti quod attinet, eundem Hellenisticum esse & Hebraizantem, omnes hæud gravatim Critici sinceriores agnoscunt, nequiequam contradicente *Sebastiano Pfochenio in Diatribæ de ling. Græcæ N. T. puritate*: hic enim ostensurus Textum N. T. verè græcum esse, nec alieniorem à stylo Græco profano. I. Authores profanos iisdem saltèm verbis & phrasibus nonnullis locutos esse, quibus scriptores N. T. non verò integrum textum esse purè Græcum demonstrat, quod erat in quæstione pag. 8. §. 27. Quin potius 2. Ultrò largiatur Græcos Authores nonnunquam loquendi modos fuisse mutuatos ab Hebræis E. G. pag. 76. §. 98. ad locum Apoc. 19: 16. ait: Hic in verbis *κῦρις, κυρίου βασιλεὺς βασιλέων*, Hebraïsmum latere opinantur. Verum quidem est, Hebræos singulare & excellens quippiam expressuros sic solere estari, ut ex inscriptione Cantici Salomonis apertum satis est. Talis autem ea est: *Schir Haschirim*, canticum canticorum, h. e. canticum excellentissimum. An iccirco verò est Hebraïsmus? Certè ita etiam scripsit & locutus est Sophocles in *Electrâ* v. 854: *Δελάια δελάτων σὺ εἶ*: infelix infelicissim (h. e. infelicissima) tu es. Erasmus in *Chiliad. ἐσχάτων ἐσχάτα κατὰ ἀξιοπείραται*, *Extrema extremorum mala* &c. Et hunc sermonis typum (ait Erasmus) Græci videntur ab Hebræis mutuo sumpsisse, qui ἐπίθασιν ejusdem dictionis congeminatione significabant.

V. *Hellenismus autem est stylus Græcohebraicus, quo vocæ Græca ponuntur in formâ constructionis hebrææ. Unde Jo: Boeclerus in Dissert. de lingvâ N. T. Textum ejus de verbo ad verbum in lingvâ Hebræam verti posse asserit, quem etiam Argentinx à se recensitum ante aliquot annos emendatissimè edidit. Huic sententiæ quoque è Calvin. adstipulatur Beza in Annot. Maj. in N. Test. E. G. Math. 1: 1. βίβλος γενέσεως i. e. recensio generationis, Hebræorum idiotismo, ut Genes. 5: 1. Sopher tholedoth, quamvis istud sit plurale & posteros designet, hoc verò singulare, ut Christi παρούσας declarat. Sic Luc. 2: 22. παρᾶσῃσαι τῷ κυρίῳ, ut sisterent eum Domino, vel ut commendarent inquit Erasmus. Ego vero nusquam legi hoc verbum in eâ significatione.*

Et tamen si hoc concederem, apparet τὸ παρᾶσῃσαι respondere verbo *Hehebir*, quo utitur Moses Exod. 13: 11, quod ad verbum declarat transire facere: id est, sistere in conspectum. Et v. seq. 23. *primogenitus, ἕνα ὄρον μήτρων.* Ad verbum; *Adaperiens matricem*, Hebraicè *peter rechem: i. e. παρωτότομον.* Neq; enim simpliciter declarat eum qui nascitur (ut putavit Erasmus) sed eum demum, qui primus nascitur. Paulò post v. 26: *Non visurum mortem, μή ἰδέειν θάνατον, i. e. mortem non sensurum.* Hebræa periphrasis Ps. 89: 49, *Mi Geber ijchieh velo ijreh maveth,* quis vir vivet & non videbit mortem. Eodem vers. *Christum illum Domini, τὸν ἕνα σὸν κυρίου:* Hebraicè, *Hammeschiach jehovah.* Est autem hæc appellatio omnibus Regibus communis apud Hebræos. Sed Messix nomen peculiari prorsus ratione convenit Jesu Salvatore. Ideoq; rectè h. l. Beza licet alibi barbarissimos quærens & judaizans in multis, expressit

articulum. Cujus per plurimam annotationes cœteram hanc controversiam illustrant, de quibus consulatur ipse.

VI. Idem sentiunt γνησίως Lutherani quorum sententiam de nonnullis locis Apostolicis adducam. E. G. Eph. 4: 24, dicitur novus homo conditus ἐν δικαιοσύνη καὶ ὁσιώτητι τῆς ἀληθείας. super his verbis ita commentatur sed breviter Dn. D. Cundisius in notis super L. VI. de Imag. Dei p. 507: *Quid præcipuè fuerit imago Dei, ad quam renovamur, dilucidè satis ibidem exponit Apostolus, qui eam collocat in justitiâ & sanctitate veritatis.* Phrasis autem Hebræa Sanctitas veritatis, ponitur pro sanctitate verâ. Confer. Pl. 2: 6, *Al Tsyon har Kodschi*, super Sion montem sanctitatis meæ, i. e. interprete Pagnino: *Montem sanctum meum.* Talem etiam idiotismum hebræorum occurrere v. 22. notavit Beza per ἐπιθυμίαις τῆς ἀπάτης desideria erroris vulg. i. e. cupiditates seductrices. Similes constructiones observavit Dn. D. Fridlibius Col. 1: 11, *omnipotentia potentis facti secundum robur gloriæ ejus, κατὰ τὸ κράτος τῆς δόξης αὐτοῦ*, h. e. gloriosum robur ejus. Ebraismus est quando duo substantiva concurrunt, & alterum induit naturam adjectivi. Sic v. 13: *Transtulit nos in regnum τῆ ἡε ἀγάπης αὐτοῦ* Filij dilectionis suæ, h. e. *Filij sui dilecti.* Idem Rom. 9: 22. *Deus tulit longam benignitatem σκεῦη vasa iræ.* Græci σκεῦη appellant, ut & Latini vasa quæcunq; instrumenta ad usum domesticum pertinent. Sed Hebræi præterea Cheli ad homines ipsos transferunt, Gen. 49: 5. quem Ebraismum Paulus h. l. imitari voluit. Itidem v. 31. *Israel sectando νόμον διακαιοσύνης legem justitiæ, in legem justitiæ non pervenit*, h. e. *justitiam legis, in statu regiminis per Hypallagen Ebræis usitatam.* Et in sexcentis Exemplis alijs per totum N. T.

Helle-

Hel'enismos demonstrat. Unum adhuc placet addere
 2. Tim. 3: 16. *πᾶσα γραφή θεόπνευστος, καὶ ὠφέλιμος*
πρὸς διδασκαλίαν. *Omnis scriptura divinitus inspirata &*
utilis est ad doctrinam &c. ut rectè vertit Leo Judas. In
 hoc Aphorismo vocula *θεόπνευστος* non pertinet ad sub-
 jectum enunciationis, ut quidam volunt, ita ut illâ Pau-
 lus hanc scripturam separet à profanâ. Quod probas-
 re rectè quidem hunc in modum nititur Dn. D. Qui-
 storp. in Annot. super h. l. p. 37. Nam 1. *precedenti ver-*
siculo jam subjectum determinaverat, ἱερὰ γράμματα (ut
 his verbis synonyma sint *πᾶσα γραφή*, quare & vox
πᾶσα à Theod. Beza redditur voce tota) *nominârat, &*
sic supervacanea hic foret determinatio. 2. *Particula καὶ hanc*
vocem cum reliquis, quæ predicati vicem obtinent, necesse est, per-
tinet igitur ad predicatum, & illam scripturam, quam dixerat
sacram, commendat ab autoritate inspirantis Dei. Verum
 sollicito sciendi ingenio, cur non potius hoc versu vox
 saltèm complexa & syncategorematica proponatur,
 quam integrum axioma, cum desit non solum copula &
 vinculum EST, sed & ipsum verbum? Non potest sas-
 tis fieri commodiùs, quam cum B. Gerhardo in L. C.
 statuere, quod lateat in hoc textu Hebraïsmus, quo co-
 pula excluditur. E. G. Ps. 19: 8, *Thorath jehovahs themis-*
mab, i. e. Lex Domini perfecta. *Eduth jehovah Neema-*
nab, i. e. Testimonium Domini fidele. v. 9. *Piccude jehov-*
vah jescharim i. e. præcepta Domini recta. *Mitsvath jeh-*
hovab barab, i. e. Mandatum Domini purum, sc. EST. &c.

VII. Ut autem pateat exactiùs quid sit *Hellenismus*,
 vocabula eidem conjugata *οἱ ἑλληνισαὶ καὶ τὸ ἑλληνίζειν*
 expendenda sunt.

Beza in c. 6, Act: v. 1, *judicium hoc est, ex occasione*

verborum: ἐγέρετο γογγυσμὸς τῶν ἑλληνιστῶν πρὸς τὸς Ἰβραῖους. *Libentè Gracienses istos (ἑλληνιστῶν) appellassem, sicut salem Romanensem vocat Cato, qui Romæ venalis erat, & scimpodium Graciense Gellius, non in Graciâ, sed ad Gracorum similitudinem fabrefactum. Differunt igitur ἑλληνιστῶν ab ijs quos Paulus solet, ἑλλήνας διέτος, judæis opponere, & Hebræi Gentium nomine significant. Sunt enim ἑλλήνες generali appellatione desumptâ ab unâ Gracorum gente, dicti omnes incircumcisi, ijs etiam comprehensis, quàm diu Lex viguit, qui licet non circumcisi, ab Idololatriâ tamen abhorrentes cognitione veri Dei erant imbuti, quos vocare in his libris Lucas consuevit ἑθνομίετες, qualis fuit Cornelius, & alius ille Centurio, cuius fidem tantoperè predicat Christus, illi deniq; quorum fit mentio Iob. 12: 20. ἑλληνιστῶν vero Lucas hoc loco vocat genere quidem prophanos, sed in Iudæorum gentem per circumcisionem adscitos & profelytos propterea vocatos: Falluntur enim qui judæos inter aliàs gentes dispersos putant ἑλληνιστῶν dici: Iudaizantes autem incircumcisos secum versari minimè sustinisset Ierosolymitana Ecclesia, multo post tempore graviter offensa quòd Petrus ad Cornelium esset ingressus. Paulus verò quantumvis Tarsensis, sese Hebræum vocat. 2. Cor. 11: 22. Itaq; sicut Religionis respectu ἑλλήνες judæis; ita propter stirpis discrimen ἑλληνιστῶν Hebræis opponuntur.*

Et dum exorsurus Annotationes in Epistolam ad Hebræos, probasset Authorem ejus esse Paulum, cum ex ipso titulo, quem in omnibus codicibus, ἐπιστολὴ πᾶυ-
 λῶ fuisse inscriptum dat fidem, uno tantum excepto, in quo duntaxat scriptum erat πρὸς ἑβραῖους, tum ex 2. Pet 3: 15, & stylo, nec non documentis alijs, ait: Ad Hebræos, i. e. ad Ecclesias Iudææ, ac præsertim ad Ierosolymitanam. *Nam judæorum nomen omnes ejus gentis homines in genere tum*
designa-

designabat. Itaq; speciali appellatione provinciales, i. e. qui per orbem terrarum, ac praesertim in occidente & Asia minoris Regionibus erant dispersi, ab ijs distinguebantur qui antiquas sedes obtinebant. Illi Ἕλληνισαί, isti antiqua gentis appellatione Hebraei dicebantur, ut apparet ex Act. 6: 1, ex quo tamen loco satis liquet Palaestina Ecclesias, ex duobus istis Iudeorum generibus fuisse coactas, neq; tamen mirum est, tum a situ, tum a majore multitudine, utrosq; communi Hebraeorum nomine significari.

VIII. Ad locum verò Act. XI: 26, ex occasione verborum: ἐλάλουν πρὸς τοὺς Ἕλληνας, paulò aliter è Scaligero in Eusebium. Lib. 3. Can. Ifag. notat Quistorp. in N. T. p. 216: judæis unam Religionem καὶ Ἱεροσολείας Metropolim fuisse Hierosolyma, tres autem πολιτείας Metropoles fuisse, Hierosolyma, Babylonem, Alexandriam. Duxæ erant Διοσποράς, Asiana, ad quam scribit Petrus, Europæa, cujus mentio fit Joh. 7: 35, ita uno nomine vocabantur Judæi Inquilini inter paganos & gentes, quod nomen invenitur in Talmud. Sed judæi Græcè & Latine ignari, quid id verbum sit nesciunt. Asiaticæ Διοσποράς caput erat Babylon, ijq; judæi utebantur utunturq; adhuc in Synagogis paraphrasi Chaldaica Onkelos, ad eos scribit Petrus ex ipsa Metropoli Babylone. Διοσποράς Europææ Metropolis erat Alexandria. ij Judæi habebant templum quasi, quantum Hierosolymitani, & Græcâ paraphrasi LXX. interpretum utebantur, ob id dicti Ἕλληνας αἱ hic & Act. 6: 1. Nam Ἕλλησιζέειν, non est habitare in Græciâ, sed Græcâ lingvâ uti. Tertium genus πολιτείας, erant judæi attributi Metropoli Hierosolymitanæ Ἱεραίου: Cit. L. dicti (à quibus distinguebantur οἱ Ἕλληνας αἱ)

σὰι) ij paraphrasi Hierosolymitanâ, quæ hodiè extat, utrebantur.

IX. Quæstio hinc extat, an sic Textus N. Testamenti sit purus, & liber à barbarie & solœcismis? R. I. *Purum* (a) interdum idem est quod *Simplex* & nullo extraneo vel adventitio commixtum, quo pacto stylum N. T. *Absolutè* purum esse vetant partim per plurimæ voces & nonnullæ sententiæ quoq; Syriacæ & Hebrææ, de quibus postea, partim formulæ loquendi profanorum Poëtarum citatæ ab Apostolis; utpote *Arati* versus, Act. 17: 28, τὸ γὰρ γένος ἔσμεν. *Menandri* 1. Cor. 15: 33, φθείρου ἡ-θὴ χρηθ' ὁμιλίαι κακὰι. Et *Epimenidis* poëtæ Cretensis carmen. Tit. 1: 12. κρητὸς αἰεὶ ψεύσαι κακὰ θηρία, γαστέρες ἀργαί. κατὰ τιν. ἔ in *Charactere communi* nominatum textum, etiam hoc respectu, dici purum nihil prohibet, cum O. denominatio fiat à potiori. (β) Interdum idem est quod *congruum*, & opponitur vitijis Grammaticis, quo respectu, cum is erat primariò in quæstione, dico Textum N. T. ti omnino esse purum atq; salvum. Inveni sunt olim plurimi gentiliū, dum adhuc Ethnicismo sorderet imperium Romanum, qui libros N. T. ti passim à Christianis distractos accusabant, ac coram vulgo traducebant velut, βαρβαρίζοντας, σαλοκρίζοντας καὶ ἀλιευτικὸς, ut referunt passim Eusebius, Hieronymus, Chrysostomus & alij. Neq; hac culpâ omnino vacant *Pererius Pont Brasms* & *Beza*. ideoq; R. 2. concedendo quidem scripturam sacram neutiquam *proicere ampullas* ἔ *sesquipedalia verba*, ut ait Horatius, quale genus dicendi pomposum, apud oratores, poëtas, omnesq; adultores inveniri solet, quin potius fastuosum sermonis characterem valdè abominari, 1. Cor. 1:

17. ἐκ ἐν σοφίᾳ λόγῳ, conf. v. 18. 19. 20. Ἄλλα διατῆς
 μωρίας τῆ κηρύγματῳ, v. 21. item 1. Cor. 2: 1, ἦλθον
 ἐ καὶ ὑπεροχῆν λόγῳ ἢ σοφίας conf. v. 2. 3. Καὶ ὁ
 λόγῳ, με καὶ τὸ κηρύγμα με ἐκ ἐν πειθοῖς ἀνθρώπι-
 νης σοφίας λόγοις, v. 4. ἵνα ἡ πίστις ὑμῶν μὴ ᾖ ἐν σο-
 φία ἀνθρώπων, ἀλλ' ἐν δυνάμει Θεοῦ, v. 5. Ἄ καὶ λαλῶ-
 μεν, ἐκ ἐν διδασκατοῖς ἀνθρώπινης σοφίας λόγοις, ἀλλ'
 ἐν διδασκατοῖς πνεύματῳ, ἀγίῳ v. 13. Tamen etiam
 vicissim contendo purè & sine vitij loquendi fluere
 stylum N. Testamenti, quod ipsum hisce stabilire co-
 nabor Firmamentis.

X. 1. Quia Scriptura S. & quoad verba & quoad
 sensum sanctis Dei hominibus inspirata est, quod col-
 ligit Dn. D. Höpffnerus ex 2. Tím. 3: 16. & alij ex 2. Pet.
 1: 21. Ps. 119: 11. Rom. 3: 2. Exod. 34: 27, 28. Hos. 8: 12.
 Ps. 45: 2. Esa. 51: 16. Jer. 30: 1. &c. 36: 2. Math. 5: 18. &c.
 Ergo Spiritus S. qui dedit eloqui illis, Act. 2: 4, quiq̄ue
 Lingvæ sermonisq̄; artifex & Rector est, supremusque
 Deus, summâ injuriâ afficeretur, si illius sermo incusa-
 retur vitiositatis. 2. Quemadmodum sibi suum cuiq̄ue
 pulchrum est; ita sua unicuiq̄; nationi dialectus putatur
 esse castigatissima. Dum verò conferuntur Stylus pro-
 fanus & sacer, videri ille quidem Ethnicis & Christianis
 etiam paganizantibus, artificiosior & augustior potest;
 verum sic justificatur sapientia à filiis suis, Math. 11: 19.
 3. Saniores Græci in summam admirationem adducti
 sunt, propter profundam sapientiam locutionis aposto-
 licæ; tam perspicuè enim, licet simpliciter, locuti sunt
 legati Dei, ut etiam à Græcis sine interprete potuerint
 intelligi, Act. 2: 11. c. 17: 23. Et c. 24. 10. Et c. 25: 21. ubi
 à Cretenſibus, Felice, Festo alijsq̄; Græcis audiebantur

sine impedimento. Nec putandum est Paulum aliter scripsisse, aliter verò cum Atheniensibus alijsq; fuisse locutum. Et quid inconcinnum magis quæso, quam gentium Apostolum, qui gentes doctum emissus erat, ab eis, velut obleurum & barbarum non potuisse intelligi? Contrarium ipse inculcat, 1. Cor. 14: 6: 7. seqq. Nec est quod quisquam invertat, intellexisse obiter tantum & minus adcuratè gentes quid dixerint scripserintvè Apostoli; Cum γλώσσις ea N. T:ti textus, de quâ hic sermo est, præsupponatur esse solida, & quæ proficiatur ex fundamentis. Etenim qui aliter scriberentur Epistolæ ad Græcos qui Hebraicè nesciebant? Quinimò populosissimas Græciæ urbes Evangelium fuisse amplexas, Christumq; agnovisse & conversas legimus. 4. Apostoli diligenter admonuerunt discipulos suos, ut retinerent *ἑσθησιον*, seu formam sanorum verborum, 2. Tim. 1: 13. Hoc est, Summam sinceræ religionis, non solum quoad rem ipsam, sed & quâ *ῥησιον* & verba, tenerent inviolatam. Unde *Beza* putat hic significari inprimis ipsam docendi formam & rationem, quam priore ad Corinthios Epistolâ tantoperè conqueritur Paulus fuisse profanæ Eloquentiæ fuce deformatam. Igitur non fuere Apostoli sermonis imperiti æstimatores.

XI. 5. Agnoscunt idem præter *Lactantium* & *Ambrusium*, *Hieronimus* contra *Iovinianum*, ac Epistolâ ad *Pammachium*: & ipse etiam *Augustinus*, qui loquatur pro cœteris; sic enim Lib. 3. Confess. c. 5. ait: institui animum intendere in scripturas sanctas, ut viderem quales essent: Et ecce video rem non compertam superbis, neq; nudatam pueris, sed incessu humilem, successu excellentiam

cellam & velatam mysterijs, & non eram ego talis, ut intrare in eam possem, aut inclinare Cervicem ad ejus gressus. Non enim sicut modo loquor, ita sensi cum attendi ad illam scripturam, sed visa est mihi indigna, quam Tullianæ dignitati compararem: Tumor enim meus refugiebat modum ejus, & acies mea non penetrabat interiora ejus. *Et lib: 6: c. 5. ait.* Eoq; mihi illa venerabilior & sacrosancta fide dignior apparebat Auctoritas (puta Scriptura) quò & omnibus ad legendum esset in promptu, & secreti sui dignitatem in intellectu profundiore servaret, verbis apertissimis & humillimo genere loquendi se cunctis præbens, & exercens intentionem eorum, qui non sunt leves corde; ut exciperet omnes populari sinu. &c. *Idem de Doctr. Christianâ Lib. 4. c. 6. ait:* Possem quidem, si vacaret, omnes virtutes & ornamenta Eloquentiæ, de quibus inflantur isti, qui linguam suam nostrorum auctorum linguæ non magnitudine sed tumore præponunt, ostendere in istorum literis sacris, quos nobis erudiendis, & ab hoc seculo pravo, in beatum seculum transferendis, providentia divina providit. Sed non ipsa me plus quam dici potest in illâ eloquentiâ delectant, quæ sunt his viris cum oratoribus gentilium Poëtivè communia, illud magis admiro & stupeo, quòd istâ nostrâ Eloquentiâ ita usi sunt per alteram quandam eloquentiam suam, ut nec eis deesset, nec eminere in eis: quia eam nec imbrobari ab illis, nec ostentari oportebat: quorum alterum fieret si vitaretur, alterum putari posset, si facilè agnosceretur. Et in quibus fortè locis agnoscitur à doctis, tales res dicuntur, ut verba quibus dicuntur, non à dicente adhibita, sed ipsis rebus velut

sponte subjuncta videantur: quasi sapientiam de domo suâ, id e. pectore sapientis procedere intelligas, & tanquam inseparabilem famulam, etiam non vocatam sequi eloquentiam. *Et porro multis prolixè de Eloquentiâ sacrarum literarum disputatis Cap. 7. ait: Sed malè doctis (sciolis) hominibus respondendum fuit, qui nostros authores contemnendos putant, non quia non habent, sed quia non ostentant quàm nimis isti diligunt Eloquentiam. Et tandem circa finem inquit ejusdem cap. Nequè enim hæc humana industria composita, sed divinâ mente sunt fusâ & sapientèr & eloquentèr, non intentâ in Eloquentiam sapientiâ, sed â sapientiâ non recedente Eloquentiâ.*

XII. *Objectiones facillè repelluntur, utootes, 1. Authores profani Græci scripserunt purè, Apostoli imitati sunt dialectum hebræam. E. redolent barbariem. R. (a) unum non excludit alterum, si purum opponatur vitio sermonis; si v. purus Gracismus opponatur Hellenismo, rectè dicit Dn. D. Calov, in pœdiâ Theolog. p. 89. dum ait: Lingvam N. T. non esse purè Græcam, sed Hellenisticam, haud gravatim agnoscimus. B. Quod autem Apostoli ab Atheniensibus alijsq; Græcis potuerint intelligi, & consequentèr Homerus, Pindarus, Plato, Demosthenes, Isocrates &c, si reviviscerent, possent Novum Testamentum intelligere, causâ non est, quod Textus N. T. alienior non sit â stylo Græco profano (ut sentit Pfochenius in Diatribæ de ling. Græcæ in N. T. puritate, quàm ideò sub censuram revocavit Calovius in critico sacro, pag. 452.) sed quòd simpliciter, sine fūco & pigmento doloso, sine figuris & ænigmatibus, sine tricis phaleratis & philosophicis, veritatem coelestem annuñciaverint & scripserint*
Christi

Christi discipuli. Interim tamen non est negandum, profanos quoq; auctores in nonnullis exemplis κατὰ λέξιν similiter fuisse locutos. γ. Quis patietur, iudice, Fridlibio, Hebraismos & Syriasmos dici barbarismos, præsertim si possint cognosci? Potius Grammatici Græci inter paganos, agnoscant suam infirmitatem, & sua locupletent imperfecta Præcepta ex Scholâ spiritus sancti, & nullam sibi virgulam censoriam sumant in iudicem orbis terrarum. δ. Hebraismus suâ minimè caret elegantia, sed ut Græcismus in Cicerone & Virgilio adhiberi solet loco ἐμφάσεως: ita ille in N. T. to. conf. *Sacra Exercit. Heinsij, & Sixtinus Amama in Antibarbaro Biblico.*

XIII. II. Solæcismus formalitèr non est vitium, quia non provenit ex malo habitu. Hanc enim esse sententiam Beza patet ex commentario ejus & digressionem de dono linguarum & apostolico sermone super Act. X: 46. p. 502. ubi dicit: Sic igitur potius constituo, simplicitatem in Apostolicis scriptis summam agnosco, hyperbata, anantapodota, solæcismos etiam aliquos non diffiteor. Sed illud ego virtutem, non vitium appello: Ab istis verò quis vel Demosthenem vel Homerum ipsum vindicabit? R. 1. Manet tamèn esse solæcismus & vitium, quia non vitiosus agentis habitus est forma vitiositatis, sed aberratio à normâ justitiæ: exactior autem hujus Regulæ faber, & Etymologista sublimior est Spiritus sanctus, quam universa Grammaticorum profanorum ars. 2. Rectè quidem Beza distingvit inter simplicitatem (modò intelligat prudentem & supercilio oppositam) & solæcismus; perperam tanem utrumq; conjungit. 3. Notus est fundamentalis error Calviniano-

rum, saniores Ethnicos lumine naturæ potuisse salvari; non E; est mirum, quod sapientiam mundanam præferat cœlesti Beza, contrarium verò sentit Paulus 1. Cor. 1: 25, *μωρόν τῆ θεῆ σοφώτερον τῶν ἀνθρώπων ἐστίν.* Instat idem pag. 503: *Sed cur ista potius simplicitas placeat, quam ornata Elocutio, gravissimas causas habuerunt Apostoli: atq; adeò cur interdum etiam balbutiendum, atq; adeò solœcissandum cum vulgo putarent. Sic placuit Deo confundere hujus seculi sapientes, ut ex professo Paulus adversus Corinthios illos disertulos disserit. Deindè, res illis erat maximâ ex parte cum rudibus ac plebeis hominibus: quorum sermonem si quis ad Grammaticorum aut Rhetorum præcepta exegerit, ineptè profectò fecerit.* 1. Rursus confundit stylum simplicem & liquidum cum vitioso. 2. Quod attinet causas, respondeo, non semper id revera factum est, cujus qualiscunq; excogitari causa potest, cum nequè id semper fiat, cujus causa extat gravissima, ut Deus mundum non condemnavit, quamvis peccavit. 3. Ponitur pro concessio quod est *κρινόμενον*, α. Ornatam Elocutionem textui sacro minimè negabat *Augustinus*, Sanctam scilicet & simplicem prudenter; affectatam verò & superbam illam, quis approbaret? β. Balbutie verò & loquendi trepidatione non erat opus, quibus necessarium *Βασίλειος τὸ ὄνομα τῆ κυρίε ἐνώπιον ἐθνών, καὶ βασιλέων, ὑἷων τε ἰσραήλ,* Act. IX: 15. γ. Gravissimæ Apostolis causæ fuere demittendi se ad captum vulgî & simplicium, ad solœcissandum verò nullæ: posito enim quod recesserint à Regulis philosophorum, neutiquam tamèn fecerunt divortium à Grammaticâ & Rhetoricâ Spiritus sancti; hujus enim unius gladio potuerunt

tuerunt demoliri munitiones, ejusq; stultitiâ confunde-
re sapientes seculi, Heb. 4: 12. Eph. 6: 17. 2. Cor. 10: 4.
1. Cor. 1: 27. *Verbo*: omnes qui violant Etymologi-
am Aristotelicam & humanam, committunt solœcifi-
cum, exceptis qui Grammaticam adepti sunt *Ἰδορυεο-*
σορ, cujus regulas convellendo etiam Eloquentissimi
Græci solœcissant & peccant, non vice versâ.

XIV. III. Reveretur etiam Majestatem styli apo-
stolici *Erasmus*, aut pudeat; dum super hac materiâ
inquit: *Quam ea que virtute divinâ perfectiora sint ijs,*
que sunt natura ordine vel hominum industriâ, quod sit
ut Apostolorum sermo non solum impolitus sit & inconditus,
verum etiam imperfectus, perturbatus, aliquoties planè sola-
cissans &c. Verum sanior est & non eò temeritatis
progressus *Beza*, ut hæcce probet, quin potius in her-
ba supprimat & ingeniosissimè refellat, dicto loco, hac
sanâ verborum formulâ: *Quæ si vera sunt, ait, quid su-*
perest nisi ut dicamus Apostolos in scribendo non
adhibuisse eam perspicuitatem ac integritatem sermo-
nis, quæ necessaria erat, & quam ipse Spiritus Sanctus
requirebat? sed absit à nobis, absit ista perverla opinio,
quæ (ut ante dixi) si semel invecita fuerit in Eccle-
siam Dei, actum est de scripturæ auctoritate, ac pro-
inde de totius Christianæ Religionis incolumitate: a-
deo vaser est satanas in nobis per obliquos ac peni-
tùs latentes cuniculos oppugnandis. Hæc *Beza* verba
tantam, sapiunt ὀρθοδοξίαν, in refutando *Erasmo*, ut
mirer, quo spiritu statim variet sententiam! Rursus
verò & paulò post de Hebraïsmorum causis sobriè
differit, dum inquit: Ut autem Hebraïsmos permitte-
rent,

rent, non modò hæc causa fuit, quia hebræi erant; (potuisset enim Spiritus Sanctus hoc quidquid erat in ipsis emendare, si displicuisset) sed quia quum de ijs rebus differerent, quæ hebraicis literis erant traditæ, necesse fuit multa retinere, ne doctrinam quampiam novam adferre viderentur. Et certè tam multos Hebraïsmos ab illis servatos fuisse minimè miror, quum pleriq; sint ejusmodi; ut nullo alio Idiomaticè tam feliciter exprimi possint, imò interdum ne exprimi quidem: ut nisi illas formulas retinuissent; nova illis interdum vocabula, & nova dicendi genera comminiscenda fuerint, quæ nemo planè intellexisset. Postremò, ut tandem dicendi finem faciam, quum hos unos delegerit Deus, per quos scribi vellet quæcunq; ad nostram salutem necessaria sunt, illud quoquè nobis est constituendum, eundem illum Deum ita esse ipsorum lingvas moderatum; ut ne verbum quidem temerè ipsis exciderit, imò verò, cuncta sic planè, apte & appositè dixerint, ut planius ac melius à quoquam de his dici nunquam potuerit. *Et in fine hujus commentarioli piè dicit:* Absit autem à nobis inprimis, profana omnis cogitatio & blasphemia audacia, ut sua scripturæ Majestas & auctoritas, sacra & inviolabilis conservetur. hæc enim salvâ, non est quod Satanam, aut mundi insultus reformidemus: hæc amissâ, nihil jam superest, quo minùs veritatis cognitio prorsùs inter homines interierit.

ΣΥΝΟΡΤΙΧΩΣ his assentitur Dn. D. Fridlibius in *protogomenis general.* ad N. T. Visum fuit, inquit, Spiritui S. ita per Apostolos loqui, & istiusmodi Gracismo, Lingvarum orientalium liquore imbuto uti, propter res sacras & Mystèria Vet. Testamenti revelanda. Addunt nonnulli hæc Hebraïsmo;

braismorum causam : Quod in Textu N. T. sæpissimè citetur versio LXX. interpretum, qui quoq; scripserunt ἑλληνιστικῶς, de quibus paucis agam in prop. XVI. seqq.

XV. Huic affinis illa quæstio est : An textus N. T. Græcus & originalis, sit integer & incorruptus? R. 1. Sunt inter Pontificios, extenuatores Majestatis scripturarum Θεοπνεύτων, qui textum hunc, ut & V. T. depravatum esse summopere condendant, ut versioni vulgatæ, eò majorem concilient autoritatem : ideoq; non particularem solum textus corruptionem, sed universalem, quæ omnia penetrârit exemplaria, in ecclesiâ prævaluisse ; nec nisi è vulgatâ versione latinâ eundem emendari debere criminantur, *Bellarmin. L. 2. de V. D. c. 2.* ejusq; ἰπεργωσπιστῆς *Gretserus*, alijq;. Quibus è Reformatis asurgunt *Beza, Casaubonus*, & nonnulli alij è Novatoribus. 2. Quidam eò progressi temeritatis sunt, ut statuunt N. T. textum Græcum malitiâ hæreticorum violatum esse, ut *Melchior Canus, Huntleus*, & peculiaritèr *Menochius præfat. Annot. in Bibl. c. 14.* Hos tamen alij refellunt, utpote *Salmero, Thomas Morus*, præcipuè verò *Bellarminus* ipse, qui, quamvis id sint hæretici conati nonnunquam, non defuisse tamen catholicos, qui eorum corruptelas detexerint, & non permiserint libros sacros corrumpi agnoscat *L. 2. de V. D. c. 7.* Sed tamen idem, mox unâ manu retrahit, quod alterâ largitus est, affirmans passim negligentiam Librariorum ita corruptos esse ac depravatos codices græcos, ut non sint omninò purissimi, nec tutum sit semper latina ad græca corrigere. Sed oppidò refragatur eorum hypothesis, qui etiamnum textum Græcum genuinum & verum in Bibliothecâ Vaticanâ Romæ extare ajunt, *Huntlei sc*, nec non *Erasmi*, qui in præfat. annot.

N. T. *Ad Græcam veritatem*, inquit, *si quid inciderit, confugere, non solum illustrium Theologorum exempla suadent; verum etiam toties monet Hieronimus & Augustinus, & ipsa Rom. Pontificis decreta probant.* 3. Concedit tamen *Belarminus* quatuor temporibus consulendos esse fontes, α. quando aliquis in codicibus latinis error Librarium incidisse videtur, quorum exempla benè multa recenset, è V. T. β. Quando Latini codices ita varias habent lectiones, ut quæ vera sit, certò sciri nequeat. Sic Luc. 1: 68, legitur: *Redemptionem plebi suæ*; sed *plebi suæ* legendum ex eo constat, quod in Græco sit *λαῶ ἀντῆ*. γ. Quando Latini habent aliquid anceps vel in verbis, vel sententiâ: & hic exempla varia affert, quorum unum est illud, Luc. 2: 14. *Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Illud, bonæ voluntatis, referri posse ait vel ad homines, vel ad pacem, ut hic sit sensus: *in terrâ pax hominibus, pax (inquam) bonæ voluntatis Dei erga homines; nam εὐδοκία est bona voluntas Dei erga homines.* δ. Ad intelligendam *ἐρέγγειαν* & proprietatem vocabulorum, quæ sanè admodùm latè patet: nam in fontibus omnia sunt *ἐμφατικότερα*, quam in quarumvis translationum rivulis, quòd illorum claritatem dignitatemq; haud parum illustrat. Unde jam constat, quod nos volumus, ipsam editionem Fontium (loquendo de emendatissimis exemplaribus præcipuè) majori sinceritate & autoritate gaudere, quam vulgatam Latinam, adeoq; hanc aliasq; omnes ex illis corrigendas. 4. Loca quæ in suspitionem depravationis vocant, pleraq; sunt ita comparata, ut non doceatur à Papistis, quod temerata ea sint in ipso textu originali vel hebræo vel græco, sed tantum quod aliter legantur in versione vulgatâ, ut accuratè monstra-

monstravit Calov. in Critico sacro p. 747. 5. Tandem igitur minus pertimescenda est rasa cohors, quò hebetiori gladio pugnet, quòq; sæpiùs semetipsam proprio telo confodiat.

XVI. II. Necessaria est futuro Theologo proba Græcæ lingvæ cognitio, propter versionem Græcam V. Testamenti, quæ LXX (per rotundationem numeri) interpretum nomine citari solet. Varias autem fuisse olim editiones Bibliorum Græcas, ex Ecclesiasticis scriptoribus, Eusebio, Athanasio & Epiphanio colligitur. Ante Christum natum prodierunt versiones potissimum 4. omnes tamèn, ut censent eruditi, profectæ à LXXII illis viris, quos judæi senos è quâvis tribu Doctores venerabantur; quiq; *Sanhedrin* Syriacè, Græcè deflexâ voce *συνέδριον*, Latine Synagoga Magna dicti sunt, quorum numerus, his vel illis decedentibus, completus & integer servatus est. 1. Prima adducitur à *Clemente Alexandrino L. 1. Stromat.* quæ ante translata ad Græcos Monarchiam prodierit, è quâ *Plato* cæterique vetustiores Philosophi multa hauserint: Sed ultra Pentateuchum Mosis non extendebatur, docente *Eusebio de præpar. Evang.* l. 13. c. 7. 2. Altera facta fuisse versio creditur temporibus *Ptolemæi Lagi* Ægyptiorum Regis, ad usum Synagogæ judæorum Alexandrinæ, quum judæi, qui Alexandro Macedoni in occupandâ Ægypto operam suam locaverant, jure Macedonico, cives Alexandrini facti essent, ut scribit *Josephus l. 12 Archæolog. Jud.* Judæos & alios, qui hac Græcâ versione uterentur, ab ipsis etiam Ægyptijs vocatos fuisse Hellenistas narrat in *Chronol. Sethus Calvinus*, & inde palam fieri, Hellenistas fuisse natione judæos, Hellenas a, sive Græcos, paganos.

XVII. 3. Tertia priores absorbit, & tanquam ce-

lebrior *κατ' ἑξοχὴν* appellatur LXX interpretum, cui plurimum tribuunt veteres, Augustin. L. 18. de Civ. Dei ad Marcellinum initio C. 43: *Nam cum fuerint*, ait, *et alij interpretes, qui ex hebræâ Lingvâ in Græcam sacra illa eloquia transtulerunt* &c. Hanc tamèn quæ septuaginta est, tanquam sola esset, sic recepit Ecclesia, eâq; utuntur Græci populi Christiani, quorum pleriq; utrum alia sit aliqua, ignorant. α. Occasus versionis hujus monstratur à Josepho, qui lib. 12. Antiq. jud. c. 2. inquit: *Demetrius Phalereus, Regiarum Bibliothecarum præfectus, dabat operam, ut si fieri posset, omnes totius orbis libros colligeret, cœmens quotquot ubicunq; audisset cognitu dignos ac cupiditati Regis gratos, cujus præcipuum erat in congerendis codicibus studium. Hic rogatus aliquando à Ptolemao quàm multa millia jam comparasset?* ait, *se jam habere circiter ducenta millia, sed brevi habiturum quingenta millia. Præterea indicatum sibi, multos esse apud judæos, qui ll. eorum scriptas teneant, dignas cognitu et Bibliothecâ Regiâ, esseq; scriptas ipsorum lingvâ et literis, et exhibituras negotium his, qui velint eas in Græcum sermonem vertere. Videri quidem quandam cum Syrorum lingvâ et charactere similitudinem, sed esse sui generis. Nihil igitur vetare, quin et illa ex hebræo traducta, cum non desint sumptus, in Bibliothecam suam referat. Tum Rex, collaudando Demetrii circa conquirendos libros studium, scribit judæorum Pontifici (Eleazaro) ut curet hoc negotium ex sententiâ suâ confici. Et jussit Demetrium evulgare decretum de transcribendis Iudæorum codicibus. Ad suggestionem igitur Demetrii, quæ prolixius à Josepho continuatur, jussit Rex Ptolemaus Philadelphus suos legatos Andream præfectum Satellitum, & Aristeam sibi charissimos, ut ad Eleazarum judæorum Jerosolymis Pontificem primum scriberent, deinde corâ agerent, quod & præstiterunt, magnifica ponti-*

pontifici offerentes donaria, quiq; eisdem non sine muneribus ad Regem remisit. Venerunt etiam unà illi senes cum membranis, quæ legem aureis literis inscriptam continebant. Cumq; seniores uno ore omnia fausta Regi acclamassent, præ lætitia lachrymas non continuit, tum demùm viros salutavit, præfatus æquum fuisse, ut prius de eâ re, propter quam acciti fuerant percontatus, deinde illos quoq; compellaret. Dein assignatis sibi diversorijis institutoq; convivio, ad institutum negotium se referebant. Versione autem legis intra 72. dies absolutâ, Demetrius advocatis omnibus judæis, præsentibus etiam interpretibus, perlegit codicem. Concio verò, & seniorum interpretationem approbavit, & Demetrium ipsum collaudavit. Tandem remissi sunt senes donati muneribus amplissimis, perq; eisdem Pontifici ingentia donaria missa sunt. Conf. Aug. L. 18. de Civ. D. c. 42. qui unâ ait, cum Epiph. & Philone, id esse factum A. 17. Regni Philadelphici, 300 ferè annis ante natum Christum.

XVIII. *β.* *Objectum* versionis fuit universus hebræorum codex sacer V. T. Aliàs enim nullum fuisset miraculum in celeritate versionis, & Rex avidus instruendæ Bibliothecæ, non fuisset contentus versione solâ Pentateuchi, ut Philo & alij volunt. 2. Apostoli usi sunt versione hac in citandis Prophetis. 3. Theodoretus quoq; testis est, judæos ad Ptolemæum misisse universam scripturam. 4. Modus versionis non uno ab omnibus recensetur arbitrato. *Irenæus* lib. III. adv. hæc. c. 25. pag. mihi 190. ait: *Ptolemæus metuens ne fortè consentientes, eam veritatem quæ esset in scripturis absconderent, per interpretationem separans eos ab invicem, jussit omnes eandem interpretari scripturam;* & hoc in omnibus libris fecit. *Convenientibus*

autem ipsis in unum apud Ptolemaeum, & comparantibus suas interpretationes, Deus glorificatus est, & scriptura verè divina credita sunt, omnibus eadem, & hisdem verbis, & hisdem nominibus recitantibus ab initio usq; ad finem. Secutus est Irenaeus justinum, qui in orat. exh. ad gentes, asserit singulos in singulis cellulis inclusos, & à singulis totam scripturam ipsdem verbis redditam. At Augustinus (sicut & alij antequam Hieronymus Biblia hebræa transtulisset latinè) maximam huic versioni auctoritatem tribuit. L. 15. de c. Dei c. 23. ubi ait: Meritò creduntur 70. interpretes accepisse propheticum spiritum, ut si quid ejus auctoritate mutarent, atq; aliter quàm erat, quod interpretabantur, dicerent, neq; hoc divinitus esse dictum dubitaretur. Tamen assertionem de cellulis non audet certò confirmare. Hieronimus ridet eandem, præfat. ad pentateuchum: Nescio, inquit, quis primus auctor 70. cellulas Alexandria mendacio suo extruxerit, cum nec Aristæas, qui negotio interfuit, nec Iosephus hanc historiam enarrans, ullam faciant cellularum mentionem, cumq; aliud sit esse vatem, aliud interpretem.

XIX. Δ. Finis, quoad Dei consilium erat, ut gentes mediante illâ versione, invitarentur ad Ecclesiam judaicam, & postmodum Christianam. Eusebius multis annis ante Christi adventum translationem fieri debuisse scribit, quod si enim post facta esset, judæos scripturam aut ex invidentiâ occultasse, aut corruptiorem nobis dedisse, aut certò in suspicionem translators fuisse vocatos. e. *Auctoritas* magna satis esse videtur, & quidem juxta patres nonnullos nimia, eosq; secutum Bellarminum divina, quam colligit ab auctoritate patrum, usurpatione Apostolorum, & praxi Ecclesiæ. R. 1. Dist. inter versionem primævam puriorem, & posteriorem corruptam. Prior meruit

meruit auctoritatem magnam. *α.* Ob tot eruditos transfatores. *β.* Ob incorruptissimum *πρωτότυπον*, exemplar templi Ieros. Esdræ manu aureis literis exaratum. *γ.* Ap probatione judæorum. *δ.* Ob receptionem ab Apostolis & primitivæ Ecclesiæ consensum. Sed *β.* 2. habuit auctoritatem illa hinc maximam, sed *humanam*, non verò *divinam* & authenticam: nam 1. versio erat, non textus originalis, rivulus non est fons. 2. Apostoli eam secuti sunt in nonnullis, non quod eam agnoscerent authenticam, sed quia ipsorum tempore in gentes esset divulgata, ut monet Hieron. in c. 47. Gen. Hinc Regulam erigit, Epist. 151. ad *Algasiam*: *ubicunq;*, ait, *de V. instrumento propheta & Apostoli testimonia protulerunt, diligentius observandum est, non eos verba secutos esse, sed sensum, & ubicunq;* 70. *ab hebræo discrepant, hebræum sensum suis expressisse sermonibus.* Fortassis Bellarminus etiam poëtas Gentiles facit authenticos, quia Paulus tribus eos vicibus citârit. 3. Usus Ecclesiæ non hanc majori, quam alias à se diu receptas versiones, *ἀνθερτῆρα* donare potest. 4. De depravatione hujus versionis, quæ variè irrepsit à varijs, sæpiùs conqueritur Hieronimus Ep. 89, 107, 108. Et diu ante eum Iustinus in *Dial. cum Tryph.* ubi Judæos inculpans ait: *Magistri vestri multos & integros profusus locos illarum scripturarum, ex translatione illorum, qui tum Ptolemao fuere, seniorum susstulerunt, in quibus clarè hunc ipsum crucifixum, Deum & hominem esse, eumquè in cruce pendere & mori, prænunciatum esse ostenditur.*

XX. 4. Quartam verò propemodùm historici prætereunt, exceptis paucissimis. Iustinus Martyr in *Apol.* 2. pro Christianis ejus meminit: *cum Ptolemaus*, ait, *Ægyptiorum Rex Bibliothecam institueret, & hominum omnium*

scripta

scripta comportare conaretur, de Prophetis quoq; hisce certior factus, ad Herodem, Iudaorum tum Regem misit, copiam sibi fieri Prophetiarum librorum petens. At Rex quidem illos hebraica lingvā conscriptos ad eum missos fecit. Verum cum Ægyptijs incognita essent quæ scripta erant, denuò legatione missâ illum rogavit, ut ad se, qui libros eos in Græcum transferrent sermonem, homines mitteret. Atq; hoc sic facto, libri apud Ægyptios permansere ad hodie usq; diem. Occasionem hujus versionis detexit Orosius. lib. 6. c. 14: Iulium Casarem in prælio Alexandrino jusisse, ut Regia classis incenderetur, eamq; flammam, quum partem quoq; urbis incendisset, quadringenta millia librorum, proximis fortè diebus condita, exussisse.

XXI. Post natum Christum 9. prodierunt versiones, prima fuit Aquila Pontici, ex gentilismo ad Christianismum conversi, postea verò ad judaismum relapsi, quo etiam tempore scripturas interpretatus est, undè malâ fide eas vertisse creditur. A. 12 Imp. Adriani. 2. Theodotionis Ephesij, qui ex hæretico Marcionistâ, factus est judæorum protelytus, is imp. Commodo versionem adornavit, Theodoretò suspectam, cujus fragmenta retinent Pontificij. 3. Symmachi Sammaritani, qui primùm Ebionita, postea judaismo nomen dedit, susceptâ iterum circumcissione: Translationem fecit sub imper. Severo, 4. 5. Quarta & Quinta sunt anonymæ, ex terræ recessibus prolata, prior inventa apud Hierico in dolijs temp. Ant. Caracalla, post. apud Nicopolin Alex. 6. Originis, non tam nova versio, quam nova priorum editio & coagmentatio. 7. Luciani Presbyteri, reperta Nicomediæ in arcâ marmoreâ asservata. 8. Hefychij, qui 70. interpretationem iterum emendavit, & Ægypti Ecclesiis tradidit. 9. Sophronij, qui tamen versionem Hieronimi latinam græcè transtulit sub Theodosio.

III. Propter lectionem Græcorum patrum: Iustini Martyris, Athanasij, Chrysostomi, Nazianzeni, Epiphaniij, Isidori Pelusiota, Damasceni, Oecumenij & reliquorum.

Tantum de Lingvâ Græcâ,

Exercitatio VII,

D E

LINGVA HEBRÆA, CHALDAICA, SYRIACA ET ARABICA.

Proposirio

I.

Prima & Antiquissima omnium Lingvarum jure statuitur esse Hebræa: quippè nec ante ipsam; nec, multis post seculis, alius inter homines sermo fuerat. Hinc profectum illud judæorum nemini non protritum Elogium est: *Laschon hackadosch Em col halschonoth*: Matrem omnis sermo linguam veneratur Hebræam. Proinde lubet differere breviter de ejusdem 1. Antiquitate. 2. Dignitate. 3. Sanctitate. 4. Necessitate.

II. 1. Antiquitatem arguunt primò Nomina: Vocatur hæc lingua *α. Judaica* 2. Reg. 18: 28. Esa. 36: 11. quia à populo judaico primitus purè usurpata fuit. *β. Cananaea*, Esa. 19: 18. Quia ab Abrahamo Eberi Nepote apud Cananæos ut plurimum versato, exculta & conservata. *γ. Leschon Kodesch* i. e. lingua sanctitatis vel sancta, cum quod in eadem mysteria salutis tradita patriarchis, tum quia Deus ipse eâ usus sit. *δ. Labium Electum*, Soph. 3: 9. Et *ε. Hebræa*, per syncopen, ab *Hebero* Noë pronepote, q: *heberæa*. Ambrosius putat, quod ex nomine *Abram* deducatur, ut *Ebraus* ponatur pro *Abreo*: vel quod *Ebraus* notet *עבר* seu transitorem, à R. *Abar* i. e. transivit, ut vult *Munsterus*, quippè qui in præfatione Gram. Chald. p. 10. statuit: *Non antea vocatam esse Linguam Sanctam Hebraicam, quam Abraham trajecisset fluvium Euphratem.*

E e

III. Ve-

III. Verum *Augustinus*, quamvis nonnullibi videtur esse in eandem iturus sententiam, dum Tom. IV. in quæst. V. & N. Test. mixtis pag. mihi 186 ait: *Si ergo super Abraham vel ipse Abraham hebraus dictus est, sine dubio Hebraei ab Heber nuncupantur: Si autem non legitur super Abraham, dictos hebraeos, sed post Abraham, non jam utique ex Heber, sed ab Abraham dicuntur Hebraei: quippe cum filij Abraham primo hoc nomine appellati noscantur: in Genesi n. Ioseph & frater ejus hebraei sunt appellati. &c.* Et in quæst. super Genes. c. 24. inquit: *Quaritur quare scriptum sit, Sem erat pater omnium filiorum Heber; cum inveniatur Heber quintus Sem filio Noë, utrum ex illo Hebraei dicuntur appellati; per illum enim generatio transit ad Abraham. Quid ergo probabilius sit ab Heber tanquam Hebraeos dictos, An Abraeos meritò quaritur? Non dubitat tamen alibi priorem opinionem facere expressio-rem, utpotè lib. XVI. de civ. Dei c. 3. Non itaq; frustra ait, ipse (Heber) primus nominatus est in progenie veniente de Sem, & praelatus est etiam filijs, cum sit quintus nepos: nisi quia verum est, quod traditur, ex illo Hebraeos esse cognominatos, tanquam Hebraeos, cum & alia possit esse opinio, ut ex Abraham tanquam Abrahami dicti esse videantur. Sed nimirum hoc verum est quod ex Heber Hebraei appellati sunt: ac deinde una detractâ litera Hebraei. Et porro cap. II. primus est commemoratus Heber, cum sit abnepos ipsius (Sem) hoc est ab ipso quintus inveniatur exortus. Quia ergo in ejus familia remansit hac Lingva, divisâ per alias linguas ceteris gentibus: qua lingua prius humano generi non immeritò creditur fuisse communis, ideò deinceps Hebraea est nuncupata. His similia & Hieron. quæst. Heb. T. 3. p. 381. & alios censuisse patres constat, pariterq; loquutos esse statim ex occasione videbis*

IV. Secundò ipsa Historia : Hebraicam enim linguam omnium esse antiquissimam, & non modo primos nostros parentes; sed & universam eorum posteritatem ad confusionem usq; linguarum, ultra septendecim secula, hâc solâ lingua fuisse usos testatur *ἀνθρώπων* *καὶ ἀνθεντικῶς* Moses Gen. xi. 1. *Erat autem universa terra unius labij sermonumq; eorundem.* Ubi etiam valde *ἐμφατικῶς* additur v. 7 & 9, in ædificatione Babel *primum confusum esse labium universa terræ, i. e. interp. B. Meisn. tum primum divisum, & varium multiplexq; esse cœpisse, quod antea simplex, indivisum & unum fuerat.* Non infallibilis pro antiquitate lingvæ hujus adduci argumentum potest, quam si statuatur firmiter eandem ab initio mundi solam floruisse, & non fuisse usurpatam aliam. Huc spectat quod *Chrysost.* hom. 30. in Gen. super his verbis commentatur: *constat hinc, ait, ante extruccionem Turris Babel unam fuisse omnium hominum naturalem linguam, eâdemq; omnes mortales fuisse usos.* Et *Bellarm.* l. 2. De verb. D. c. 1. *Antiquissimam atq; adeo primam omnium esse linguam Hebraam testatur cum brevitatis atq; simplicitatis, tum auctoritatis doctissimorum virorum.* certum enim est eruditissimos quosq; etiam inter orthodoxos huic sententiæ subscribere, idq; non sine prægnante causa: primævam enim illam omnibus hominibus ante *γλωσσοσύγχυσιν*, eamq; communem, linguam fuisse hebraam, præter alia documenta asseverare solent ex *ὀνοματολογίᾳ* primorum parentum ac patriarcharum, fluminum, populorum ac gentium, ipsorum etiam brutorum nomenclaturâ, cujus in alijs lingvis vestigia quædam adhuc superesse *B. Gerhard.* affirmat in *Meth. Stud. Theol.* p. 41. eodem argumento utitur *D.*

Polycarpus Lyserus comment. in c. 11. Gen. Quia verò ait, jam confusio illa est introducta, queritur quamquam inter omnes linguas fuerit illa primogenia & antiquissima? Et de hac quaestione adhuc hodiè inter doctos disceptatur. Licet autem parum referre videatur, quamquam fuerit prima lingua: quia tamen opera Domini sunt magna, & investigata omne beneplacitum præbent, ideo non obest etiam simpliciores de eò informari. Est autem hoc argumentum infallibile, quia Moses ante confusionem ponit aliquot nomina propria, & ea juxta proprietatem lingvæ primogenia interpretatur, quod illa lingua fuerit prima ex qua nomina illa, juxta illam significationem, derivationem sortita sunt. Ita Adamo inditum fuit nomen à terra, è qua fuit formatus. Heva post lapsum dicta est mater omnium viventium. Cainus accepit nomen à possessione. Seth quia Deus posuerit aliud semen pro Habel. Noachus accepit nomen à quiete & consolatione. Ergò in quacunq; lingua hæc vocabula ita accipiuntur, illa etiam est prima. Hæc autem est Hebræa. E, illa est omnium antiquissima. Paritèr Dn. D. David Rungius in prælect. in Gen. c. 11. v. 1. disserit: Respiciunt quoq; ait, hæc verba ad omnia retrò secula, quod nimirum ante & post diluvium homines unà eademq; lingvâ usi sunt. Eam autem fuisse Hebræam & non aliam ostendunt Nomina propria, eusq; additæ interpretationes & rationes. Quare cum hominum, qui sic appellantur, antiquitas noscitur, simul etiam lingvæ antiquitas demonstratur. Conf. Theod. quest. 59. in Gen.

V. Hinc Meritò ridetur Psammethicus Ægyptiorum Rex quod lusu potius quam Experientia conatus sit phrygium sermonem esse omnium antiquissimum probare: Nimirum duos infantes, referente Herodoto lib. 2. Pastori educandos tradidit, severissimè & sub requisitâ præ-

ratio-

statione juramenti præcipiens, ne quis audientibus illis, ullum loqueretur verbum, sed ut in solitaria quâdam casâ caprarum uberibus nutrirentur: Cum verò adesset tempus quo aliâs pueri incipiunt fari, fortè esurientes vocem *Bec, Bec,* quæ phrygum linguâ panem significat, à caprarum sonitu mutuatam ediderunt; judicavit indè Rex eam linguam esse homini naturalem & antiquissimam. Verum mittit nos Moses ad certiora principia, dicto loco. Theodoretus verò q. 60. in Gen. asserit Syriacam linguam Adamo & reliquis patribus fuisse vernaculam, Hebræam verò in sacris solum usitatam & in libris reconditam; sed aliud constat ex Gen. c. 31: 47. Ubi cumulum lapideum Laban Syriacè appellavit *jeghar Sabaduta;* Jacob verò Hebraicè invocavit nomen ejus *Galghed.*

VI. Si quis verò nobis obijciat 1. Quod Moses cap. præced. Gen. 10. v. 5. dicit: Septem filios japheti divisisse insulas gentium in regionibus suis, singulas secundum linguas & cognationes suas. 2. Mosen hic *αποληψαι* quâdam seu anticipatione fuisse usum, vel indè constat, quod α. Spiritus S. qui per Mosen locutus est, à seipso nequaquam dissentiat, multo minus contradictionis alicujus insimulari vel debeat vel possit. β. S. literæ frequentèr per *ὕσερον ἀγώρερον* ita quâdam commemorare solent, ut secundum literæ superficiem ante videantur evenisse, quam revera contigerunt. E. G. Exod. 24: 7. fit mentio libri Vet. Testamenti, quod Deus in monte Sina pepigit cum filijs Israël. Ast Exod. 34. cum Deus verba Decalogi scriberet in tabulis, Moses non dum scripserat volumen istud foederis, sed tum primum accipit mandatum scribendi.

gò non est opus, quæ Exod. 24. de descriptione & dedicatione voluminis asseverantur, gesta esse post ea, quæ c. 34. describuntur. Quod & Augustinus lib. XVI. de civ. Dei. c. 4. super cap. 11. Gen. observavit, initio dicens: *Cum ergo in suis linguis ista gentes fuisse referantur, redit tamen ad illud tempus narrator, quando una lingua omnium fuit: & inde jam exponit, quid acciderit, ut linguarum diversitas nasceretur. Et erat, inquit, omnis terra labium unum &c.*

VII. 2. Quod Augustinus d. l. c. 43. & ult. asserit linguam Hebræam inventam esse post tempora Noë? &c. Non indicare voluit divus pater eam linguam ante non fuisse; sed solum tum primum cœpisse vocari Hebræam. Adeoq; sic rectè Eucherius in c. 11. Gen. *ante confusionem*, ait, *lingvarum, Lingva Hebræa communis erat omnibus hominibus, ideoq; non habebat certum nomen: At tempore Heber cum multa lingva esse cœpissent, illa communis, ad distinctionem aliarum, dicta est Hebræa quia mansit in solâ domo Heber, undè Hebræi dicti sunt.* Huc quoq; spectat quod elegantè in eandem censuram commentatur Philastrius, Episcopus Brixienfis, injustè à B. Gerhardo in Tract. de Meth. St. Th. p. 40. erroris notari visus, quasi qui plures ab initio linguas fuisse contenderit, & pro hæretico habuerit, si quis unicam fuisse linguam ante Babel extractam dixerit. Sic enim expressè ait, eodem à Dn. D. Gerhardo cit. loco, nempe in catal. Hæres. c. 106. pag. 50: *Ab Adam usq; ad Heber (duo, per incuriam Typ.) millia & septingenti anni transierunt. Erat ergò nomen lingva omnium hominum unum & una lingua. Ex quo autem contra Dominum cogitaverunt,*
subtra-

subtrahita est illis scientia ista cœlestis, id est, linguarum omnium prudentia & sapientia: Et Heber quidem Sanctus, qui non discessit à Deo, secundum nomen ipsius Deus voluit genus ejus pullulare amplius, hoc quoq; nomine primum in seculo nuncupari, ut ab Heber, qui non consenserat adificationi turris rebellantium, Hebræi nomine appellarentur. Prior itaque non solum paganis, verum etiam & judæis, i. e. ante Septingentos annos Heber fuisse cognoscitur justissimus, qui in Dominum credens, & à conjuratione sceleratorum hominum separatus, sui nominis primam à Domino nuncupationem meruit impetrare. Horum Abbreviator est D. Gerhard. Meth, St. Th. p. 43. in confusione illa linguarum, ait, *Babylonicâ & gentium dispersione Hebræa Lingvæ sinceritas in familiâ Heber conservata est, ex quo etiam dubio procul, hebræa cognominationem sortita est.*

VIII. Hic obiter sed tædiosè fortè, ab hujus seculi pseudopropheta de Præadamitis quæri potest: quam linguam calluerint scilicet & usurpaverint illi? R. i. phantasia de hominibus ante Adamum existentibus, est ἀρριγ γα φ @ & blasphema. Quia α. qui primum invenit & applicuit nomina rebus, is omnium primò lingua usus & locutus est. Sed de Adamo verum est prius Gen. 2: 19, 20. E. post. β. Ne quis obvertat Adami nomen non proprium esse, sed appellativum idq; hominem semper significare, respondet S. Paulus. 1 Cor. 15: 45. π γ ω ρ @ ἀνθρώπος Ἀδὰμ. γ. Si verò ogganniunt non potuisse alias Cainum reperire uxorem? R. i. Non dum erat lex promulgata de vitando incestu, ne impediretur propagatio. 2. Sorores autem habuisse Cainum è Gen. c. 5: 4. constat. 3. Posito quod nulla facta earum mentio fuisset, à

set, à Testimonio tn, negativo non argumentamur firmi-
 tèt. *¶* Sin dicant Cainum ædificasse urbem, Gen. 4: 17.
 quod unius hominis opus nonne impossibile est? *B. I.* Ha-
 noch filius, à quo urbis denominatio facta, ei operam
 locare & urbis futuræ delineationem & quasi rudimen-
 tum facere potuit. 2, Sic Romulus Teste Livio, lib. 1.
 Hist. R. urbem condidisse dicitur, quamvis Remum habuit
 coadiutorem. Hoc his verbis insinuat *ῥομῦσις*: Ro-
 mulum Remumq; cupido cepit, in ijs locis ubi expositi, ubiq; e-
 ducati erant, urbis condendæ. Illud verò paulo post: ita
 solus potitus imperio Romulus; condita urbs conditoris nomine ap-
 pellata. 2. Phrasis igitur ædificare seu condere urbem, h. l. est
 urbem fundare & consummandam ab alijs structuram in-
 choare. 3. IR apud Hebræos, non semper significat po-
 pulosam aliquam *συμβίωσιν* & civitatem, qualis Iero-
 solyma, sed & acquiescit in secundis & tertijs &c. Tan-
 tum de lingvæ Hebrææ Antiquitate.